
31NORMAS LEGALESJueves 29 de junio de 2017 El Peruano /

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario, 
posteriores a su retorno al país, el citado Servidor 
Administrativo deberá presentar al Ministro de Relaciones 
Exteriores, un informe detallado de las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos en el viaje autorizado.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos o de derechos 
aduaneros cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RICARDO LUNA MENDOZA
Ministro de Relaciones Exteriores

1538865-2

SALUD

Aprueban Norma Técnica de Salud para 
el Manejo de la Cadena de Frío en las 
Inmunizaciones

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 497-2017/MINSA

Lima, 27 de junio del 2017

Visto el Expediente Nº 17-018089-001, que contiene 
las Notas Informativas N°s. 239-2017-DGIESP/
MINSA y 445-2017-DGIESP/MINSA, el Informe Nº 
20-2017-ESNI-SINEV-DGIESP/MINSA y el Memorándum 
Nº 1758-2017-DGIESP/MINSA, de la Dirección General 
de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública del 
Ministerio de Salud; 

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley Nº 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo. La protección de la salud es de interés público. 
Por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el artículo 123 de la precitada Ley, modificada 
por la Única Disposición Complementaria Modificatoria 
del Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud, establece que el 
Ministerio de Salud es la Autoridad de Salud de nivel 
nacional. Como organismo del Poder Ejecutivo tiene a 
su cargo la formulación, dirección y gestión de la política 
de salud y actúa como la máxima autoridad normativa en 
materia de salud;

Que, la Ley Nº 28010, Ley General de Vacunas 
declara las actividades de vacunación obligatoria para 
la Salud Pública Nacional por su elevado impacto en la 
prevención y control de las enfermedades prevenibles por 
vacunación; 

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto Legislativo 
Nº 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud ha contemplado que el Ministerio de Salud es 
competente en Salud de las Personas; 

Que, el artículo 4 de la referida Ley dispone que 
el Sector Salud está conformado por el Ministerio de 
Salud, como organismo rector, las entidades adscritas 
a él y aquellas instituciones públicas y privadas de 
nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva; 

Que, los literales a) y b) del artículo 5 de la precitada 
Ley, señalan que son funciones rectoras del Ministerio 
de Salud, el formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, 
supervisar y evaluar la política nacional y sectorial de 
Promoción de la Salud, Prevención de Enfermedades, 
Recuperación y Rehabilitación en Salud, bajo su 
competencia, aplicable a todos los niveles de gobierno; 

así como dictar normas y lineamientos técnicos para 
la adecuada ejecución y supervisión de las políticas 
nacionales y sectoriales, entre otros;

Que, el artículo 63 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2017-SA, modificado por el Decreto 
Supremo Nº 011-2017-SA establece que la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
es el órgano de línea del Ministerio de Salud, dependiente 
del Viceministerio de Salud Pública, competente para 
dirigir y coordinar las intervenciones estratégicas de Salud 
Pública, entre otros, en materia de Inmunizaciones;

Que, con Resolución Ministerial Nº 600-2007/MINSA, 
se aprobó la NTS Nº 058-MINSA/DGSP-V.01: Norma 
Técnica de Salud para el Manejo de la Cadena de Frío en 
las Inmunizaciones; 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud 
Pública ha elaborado para su aprobación la Norma 
Técnica de Salud para el Manejo de la Cadena de Frío 
en las Inmunizaciones, cuya finalidad es contribuir al 
control, eliminación y erradicación de las enfermedades 
prevenibles por vacunas, optimizando los procedimientos 
de cadena de frio como elemento indispensable para 
lograr la protección en la población; 

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; 

Que, mediante el Informe Nº 335-2017-OGAJ/MINSA, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica ha emitido opinión 
legal;

Con el visado de la Directora General de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, 
del Director General de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica y de la Viceministra de Salud Pública; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2017-SA, modificado por Decreto 
Supremo Nº 011-2017-SA;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la NTS Nº 136-MINSA/2017/
DGIESP: Norma Técnica de Salud para el Manejo de la 
Cadena de Frío en las Inmunizaciones, que forma parte 
integrante de la presente Resolución Ministerial. 

Artículo 2.- Derogar la Resolución Ministerial Nº 
600-2007/MINSA, que aprobó la NTS Nº 058-MINSA/
DGSP-V.01: Norma Técnica de Salud para el Manejo de 
la Cadena de Frío en las Inmunizaciones.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el portal institucional 
del Ministerio de Salud, en la dirección electrónica: http://
www.minsa.gob.pe/transparencia/index.asp?op=115. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA J. GARCÍA FUNEGRA
Ministra de Salud

1538700-1

Autorizan viaje de profesionales de la 
DIGEMID a Uruguay, en comisión de 
servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 498-2017/MINSA

Lima, 28 de junio del 2017

Vistos, los Expedientes Nºs 17-022384-001 y 003 que 
contienen la Nota Informativa Nº 138-2017-DIGEMID-
DG-DICER-UFCVE-ECVILAB/MINSA, emitida por la 
Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas 
del Ministerio de Salud; y,


